
TURINYS

ĮŽANGA 6

SUAUGUSIESIEMS

ĮŽANGA 7

VAIKAMS

AK TIE 9

ŽVĖRELIAI!  
Nijolė Kepenienė 10

MADINGIAUSIAS 
KROKODILAS
Alma Karosaitė 14

ASILĖLIS
Alma Karosaitė  15

TRAKŠT 
IR BRAKŠT
Liutauras Dėgesys 16

PINGVINAS
Ramutė Skučaitė 18

EILĖRAŠTIS 
APIE SLIBINĄ
Ramutė Skučaitė 20

ŠUNELIO 
POILSIO MINUTĖ

Janina Degutytė 21

SŪPUOKLĖS
Sigitas Geda 22

BALTOJI 
VARNELĖ
Sigitas Geda 24

PINGVINŲ 
PAVASARIS
Sigitas Geda 26

VAKARO 
PRAŠYMAS
Sigitas Geda 27

JAPONIŠKA 
PASAKĖČIA
Ramutė Skučaitė 28

ERŠKĖTIS – 
EŽIO GIMINĖ
Liutauras Degėsys 29

PAUKŠTI MANO 
MYLIMAS
Leonardas Gutauskas 30

KODĖL VĖŽYS 
ATBULAS PLAUKIA

Leonardas Gutauskas 31

SMALSI ŠARKA
Sigitas Poškus 32

NENORIU TAVĘS 
DAUGIAU MATYTI!
Sigitas Poškus 34

SKUBU!

ČIA - VAIKŲ  37

PASAULIS
Janina Degutytė  38

AUSYTĖS 
IR BURNELĖ
Justinas Marcinkevičius 39

VAIKŲ ŽEMĖ
Justinas Marcinkevičius 40

PIEŠINĖLIS
Justinas Marcinkevičius 41

SAPNAS
Justinas Marcinkevičius 42

CHORAS
Justinas Marcinkevičius 44

ŽIEMA
Sigitas Geda 46

VAKARAS PRIE 
TELEVIZORIAUS
Ramutė Skučaitė 48

JEIGU BŪČIAU...



Juozas Erlickas  50

KEISTAS SENELIS
Juozas Erlickas 51

KAI UŽPUOLA 
GRIPAS
Juozas Erlickas 52

MANO PIEŠINYS
Juozas Erlickas  53

IŠEITI, AR – NE?
Leonardas Gutauskas 54

MELO KOJOS
Leonardas Gutauskas  55

KAIP UŽKOPTI 
IKI DANGAUS
Leonardas Gutauskas 56

SKANĖSTAS

PASAKA 59

TIKIU 
Violeta Palčinskaitė  60

BALTOS LANKELĖS – 
JUODOS AVELĖS
Violeta Palčinskaitė 61

BUVO, BUVO...

Salomėja Nėris 62

SENELĖS 
PASAKA
Janina Degutytė 64

SPALVOTA 
KNYGELĖ
Ramutė Skučaitė 65

BAISI PASAKA
Leonardas Gutauskas 66

RAGANAITĖ, 
PASPRUKUSI IŠ 
PASAKOS
Leonardas Gutauskas 67

PASAKA BE GALO
Sigitas Poškus 68

PASAKAITĖ 
APIE NIEKĄ
Liutauras Degėsys 70

VAIDUOKLIS
Leonardas Gutauskas 72

KODĖL PELĖDA 
NAKTĮ MATO
Leonardas Gutauskas 73

KAIP PELĖS 
KATINĄ APGAVO
Sigitas Poškus 74

IŠDYKĘS 
ŽIURKĖNAS

Sigitas Poškus 76

PATARLĖ
Sigitas Poškus 78

KELIONĖ Į PARKĄ

KĄ KALBĖJO 81

LAŠELIS?
Ramutė Skučaitė  82

KĄ KALBĖJO 
LAŠELIS
Ramutė Skučaitė 84

KAI KLAJOJA 
TAMSA...
Ramutė Skučaitė  86

ŽIEMA

Liutauras Degėsys 88

PUPA
Liutauras Degėsys 90

PIENĖS
Leonardas Gutauskas 91

KALNAI
Juozas Erlickas 92

LIETUS. KAS JIS 
TOKS YRA?
Sigitas Poškus  94

AŠ JUS MYLIU



ĮŽANGA 
SUAUGUSIESIEMS

„Juodos avelės šėlsta“ yra eilėraščių ir trumposios prozos 
rinktinė pradinių klasių mokiniams. Ji sudaryta remiantis 
Lietuvių kalbos ir literatūros bendrojoje programoje reko-
menduojamų kūrinių sąrašu 1–4 klasių mokiniams.

Į rinkinį atrinkti gražiausi, aktualiausi kūriniai, šių die-
nų vaikams pasakojantys apie jiems suprantamą, stebuklų 
ir netikėtumų kupiną pasaulį, atveriantys ir literatūrinę 
gelmę, ir literatūros žaismingumą.

6



ĮŽANGA 
VAIKAMS

Ar kada girdėjai mįslę?
Baltos lankos – juodos avys, kas išmano – tas jas gano?

Koks atsakymas?

Raštas, raidės arba net visa knyga ir, žinoma, TU. Juk baltos lankos 
(kitaip tariant, pievos, ganyklos) – tai baltas popieriaus lapas, juodos 
avys – tai raidės. O jas gano tas, kuris moka skaityti, – taigi TU!

Dabar turbūt paklausi, o kodėl knyga pavadinta „Juodos avys šėlsta“? 
Ogi todėl, kad kai jos nesilinksmina – išeina visokiausi rimti dalykai: vado-
vėliai, skalbyklių instrukcijos ir mokslinės knygos. O kai juodos avys nutaria 
pašėlti – išeina įdomiausi eilėraščiai ir smagiausios istorijos.

Knygoje kaip tik ir rasi lietuvių rašytojų eilėraščių ir įvairių istorijų. 
Gerų, juokingų ir truputį pasišiaušusių. Skaitydamas vienus kūrinius galėsi 
aiktelėti iš netikėtumo ir susižavėjimo. Perskaitęs kitus – pakikenti. O ėjęs 
ir priėjęs trečius turėsi truputį sustoti ir pagalvoti. Netgi pasukti galvą: 
iš pradžių į dešinę ir į kairę, paskui pakelti galvą aukštyn ir nuleisti žemyn, 
o tada truputį pakratyti. Kaipmat pasišiauši visai kaip tie kūriniai ir iškart 
suprasi, kas ir kaip.

Op op! Šuoliuok su avelėmis per šiuos eilėraščius, pasakas ir istorijas!

7





AK
TIE

ŽVĖRELIAI!



  Nijolė Kepenienė  

MADINGIAUSIAS 
KROKODILAS

Paklausykite, kas nutiko Aistės kojinaitei. Aistutė nebuvo labai netvar-
kinga mergaitė, tik ne visuomet padėdavo daiktus į vietą.

Kartą vonios kambaryje ji nusimovė vieną kojinę, nusiplovė vieną 
koją, o antrajai... pritrūko jėgų.

Saldžiai nusižiovavusi, su viena kojine ant kojos nukiūtino miegoti.
– Ak, – išsigando pamesta ant vonios grindų kojinė. – Ką daryti? 

Kaip pavyti?
– Lįsk pro durų apačią, – patarė dantų šepetukai.
Jie buvo įsižeidę, kad mergaitė neišsivalė dantų.
Kojinė šmurkštelėjo pro plyšį, bet nuvingiavo ne į tą kambarį. 

Ten ją pagavo vėjas ir nusinešė.

10



Skrenda kojinė – gal ir ne visai balta, bet vis dėlto šiek 
tiek panaši į gulbę, na, jeigu ne į gulbę, tai gal bent į žąsį.

– O! – nustebo paukščiai. – Koks tamsta paukštis?
Bet kojinė įsižeidusi nieko neatsakė – nei ji tamsta, nei paukštis. 

Kilo kilo į viršų ir susidūrė su lėktuvu.
Lėktuvui net variklis užgeso iš nuostabos, jau būtų ir nukritęs, jei 

kojinė nebūtų paklaususi:
– Ar negalėčiau pasilaikyti jums už uodegos, tamsta? – pakartojo ji 

naujai išmoktą žodį.
Išgirdęs tokius mandagius žodžius, lėktuvas atsikrenkštė – variklis 

vėl ėmė ramiai dirbti – ir tarė:
– Žinoma, meldžiamoji.

Gražus pokalbis, tiesa?
Tik per tą kojinę lakūnas net pražilo.

11


